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RELAÇÃO DOS ALUNOS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA  

A PARTIR DE 05/03/2018 

História, Região e Fronteiras  

Adolfo Caetano Netto 

Ana Lúcia Guimarães 

Áxsel Batistella de Oliveira 

Djiovan Vinícius Carvalho 

Indaia Dias Lopes 

Juliana Favretto 

Luiz Alfredo F. Lotterman 

Marcos Paulo de Oliveira Júnior 

Marli Rozek 

Vanucia Gnoatto 

Roberto Carlos Rodrigues 

Tábara Petry 

Waleska Sheila Gaspar 

 

Estágio de Docência II e III;  

Andréia Piccoli 

Adriana Zanin 

Giovani Balbinot 

Gláucia Elisa Zinani Rodrigues 

Maria Claudia Machado Barros 

 

Arte, Sentido e História;  

Andre de Souza Pereira 

Ana Lúcia Guimarães 

Bruna Anacleto 

Marília Guaragni 

Natalia Carla Vanelli 

Roberto Carlos Rodrigues 

 

Espaço, Justiça e Sociedade;  

Adolfo Caetano Netto 

Andréia Piccoli 

Andréa Pagno Pegoraro 

Áxsel Batistella de Oliveira 

Caroline da Silva 

Lauren dos Reis Bastos 

Marcos Paulo de Oliveira Júnior 

Marcelo Boff 

Pedro Vicente Stefanello Medeiros 

Simone lopes dickel 

Tábara Petry 

 

 

 

http://www.ppgh.upf.br/


                                                                                            Campus I – BR 285, Km 292 – Bairro São José             

Passo Fundo, RS CEP: 99001-970 

Email: pghis@upf.br  Web: www.ppgh.upf.br 

Fones (54) 3316-8339 /3316-8337 

 

 

 

Estudos Historiográficos I:  Descaminhos da História do Brasil Recente: De José Sarney a 

Michel Temer - 1985-2016 

Anacleto Zanella 

Ingrid Pelissari Kravos 

Juliana Favretto 

Luiz Alfredo F. Lotterman 

Roberto Carlos Rodrigues 

Tobias Gregório Conti 

 

Estudos Historiográficos II: imigração, colonização e território; 

Áxsel Batistella de Oliveira 

Gláucia Elisa Zinani Rodrigues 

Kalinka de O. Schmitz 

Marcos Paulo de Oliveira Júnior 

Patricia Lilian Mokfa 

Raildis Azevedo 

Orlando V. Trage 

Tábara Petry 

  

Seminário Especial IV:  História Social do Trabalho;  

Antônio Fagundes 

José Cristiano Santos de Paula 

Clademir Trentini 

Tobias Gregório Conti 

 

História e Cultura  

Adriana Zanin 

Andre de Souza Pereira 

Bruna Anacleto 

Cassiano Cavalheiro Del Ré 

Daniel Confortin 

Isabella Czamanski Rota 

Leonardo Martinelli 

Marília Guaragni 

Maristela Piva 

Natalia Carla Vanelli 

Raildis Azevedo 

Natalia Carla Vanelli 
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Seminário Especial II - “Cultura e Política no Brasil contemporâneo: projetos políticos, 

expressões artísticas e paradigmas culturais 

Data: de 5 a 7/06/2018 - As vagas estão limitadas a 15 alunos e o critério de preferência 

será o aluno estar cursando a partir do segundo semestre e pesquisando temática 

correlata. 

Adolfo Caetano Netto 

Aline do Carmo 

Ana Lúcia Guimarães 

Daniel Confortin 

Jaqueline Schmitt da Silva 

Janilton Fernandes Nunes 

Josemar Valdir Modes 

José Cristiano Santos de Paula 

Luiz Fernando Ferrari 

Maria Goretti Baptista Betencourt 

Patricia Lilian Mokfa 

Raildis Azevedo 

Renê Wagner Ramos 

Tiago Arcego Da Silva 
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